
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manaus,  quarta-feira, 12 de junho de 2013. Ano I, Edição 001  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 258/2013 – GP/DIAD 
 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, 
Parágrafo Único do Regimento Interno, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequar o Poder Legislativo 
Municipal às normas de Gestão Fiscal responsável, preconizada pela Lei 
Complementar n. 101/2000 e pela Resolução n. 16/2009 – TCE/AM; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de cadastrar as informações 
referentes aos atos de pessoal da Câmara Municipal de Manaus com o 
objetivo de organizar, de forma eficaz, toda a documentação que será 
utilizada na prestação de contas para fiscalização externa; 
 
CONSIDERANDO o termino do biênio da gestão presidencial previsto 
para 31 de dezembro de 2014; 
 
CONSIDERANDO, ainda, que a Lei nº 2.423/1996 combinado com art. 
308, inciso I, “a” e “c” da Resolução n. 04/2002 especifica diversas 
penalidades para o Administrador Público que não cumprir as 
disposições da Resolução n. 16/2009 –TCE/AM 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR servidores do Parlamento Municipal para executar, 
no âmbito da Câmara Municipal de Manaus, as seguintes atribuições: 
 

I – Manter o Sistema de Atos de Pessoal - SAP alimentado em 
todas as informações referentes a ato de pessoal a partir de todo 
primeiro dia útil do mês; 

II – Revisar o efetivo registro no SAP das informações 
requisitadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Amazonas – 
TCE/AM; 

III – Verificar se os procedimentos dos anos de 2013 e 2014 estão 
de acordo com o que preconiza o Manual Técnico da Resolução n. 
16/2009 –TCE/AM  
 
Art. 2º- Determinar que cada servidor designado atue de acordo com a 
função que lhe é conferida abaixo: 
 

 
Art. 3º - Atribuir a gratificação pela execução de trabalhos técnicos fora 
das atribuições normais do cargo de acordo com o art. 197, IV, da Lei n. 
1.118/1971, da seguinte maneira: 
 

I – Coordenador – 30 UFM’s 
II – Assistente – 25 UFM’s 
III – Membro – 15 UFM’s 

 

Art. 4º - Estabelecer que até 31 de dezembro de 2014 os trabalhos dos 
servidores estejam concluídos. 
 
Art. 5º - Outras determinações necessárias para o alcance dos objetivos 
deste Ato serão estabelecidas em Portaria, tendo como base o disposto 
na Lei n. 1,118 de 01.09.1971 
 
Art. 6º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se 
Manaus, 03 de junho de 2013. 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 260/2013 – GP/DIAD 
 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21, 
parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, 
 
CONSIDERANDO a Comissão Instituída pelo Ato da Presidência n. 
238/2013-GP/DIAD; 
 

RESOLVE 
 
I - INTEGRAR à Comissão instituída pelo Ato da Presidência n. 
238/2013-GP/DIAD, com a finalidade de proceder a recuperação, 
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de 
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo, os servidores 
abaixo relacionados: 

 
FERNANDO CHAVES DE SOUZA 
ANTONIO WALDEMIR DINIZ DE CARVALHO 
MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA 
FRANCISCO JOSÉ PERASA RIBEIRO 
MARIA DE JESUS DA SILVA MENDES 
HELEN GRACE COSTA SENA 
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário, este Ato entra em vigor 
na data de sua publicação. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
Manaus, 03 de junho de 2013. 

 

CARGO NOME 
Coordenador Departamento de 
Pessoal Hugo Passos Leal 

Coordenador Departamento de 
Recursos Humanos Eli Camilo Custódio 

Assistente FOPAG Silvia Brito de Barros 
Assistente ACP Maria da Conceição Silva Maia 
Assistente DIAD Ruth Vasconcelos da Costa 
Membro Humberto Ferreira de Souza 
Membro Antonio Paixão dos Santos 



 
 

 
Manaus, quarta-feira,12  de junho de 2013 

 
Edição 001 

 

 

 
 
 

2 
 

ATO DA PRESIDENCIA Nº 263/2013 – GP/DIAD 
 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 
 
CONSIDERANDO a homologação do concurso público pelo Ato da 
Mesa Diretora nº  06/2004, referente ao Edital nº 01, de 12 de maio de 
2003; 
 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 060/2006-DIAD, de 14 de 
fevereiro de 2006; 
 
CONSIDERANDO ainda a Lei 169, de 13/12/2005, que dispõe sobre o 
Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores efetivos desta 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E, 
 
I - NOMEAR, a contar de 11 de junho de 2013, nos termos do Art. 9, 
Inciso I, c/c Art. 11, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o candidato MIRLAN MATOS DE MENEZES aprovado no Concurso 
Público, dentro do número de vagas previsto no Edital n.º 01/2003, para 
o cargo de Inspetor de Segurança, Classe “a”, Referencia I, do Quadro 
de Pessoal Efetivo da Câmara Municipal de Manaus. 
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 11 de junho de 2013. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 264/2013 – GP/DIAD 
 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21, 
parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 
I - EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2013, nos termos do Art. 103, 
Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor JOÃO 
BOSCO ALTINO DE CARVALHO FILHO do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 11 de junho de 2013. 

 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 265/2013 – GP/DIAD 
 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, Inciso I, alínea 
“a”, do Regimento Interno; 
 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 192/2008, 
200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 
I - NOMEAR, a contar de 03 de junho de 2013, nos termos do Art. 9º, 
Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971 
o senhor JWEIMY PINHEIRO CORREIA no Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 11 de junho de 2013. 

  
 

 



 

 
Manaus, quarta-feira,12  de junho de 2013 

 
Edição 001 

  

 

 
 
 

3 
 

PORTARIA Nº 019/2013 – PP/ DIAD 
 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de abril de 
2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 de abril 
de 2001. 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 1234/13;  
 

R E S O L V E, 
 
I - DESIGNAR o Vereador SILDOMAR ABTIBOL, para representar este 
Poder Legislativo no Encontro Nacional de Legislativos Municipais a ser 
realizado pela União dos Vereadores do Brasil, em São Paulo, no 
período de 19 a 21 de junho de 2013. 
 
II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias para o Vereador 
acima mencionado.  
 
III – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem aérea 
no trecho Manaus/São Paulo/Manaus. 
 
IV – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o retorno à 
atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
Manaus, 10 de junho de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 020/2013 – PP/ DIAD 
 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 
CONSIDERANDO ainda, o Processo n. 1235/2013; 
 

R E S O L V E, 
 
I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder  Empenho no valor de R$ 350,00 (trezentos e 
cinqüenta reais) em favor da União dos Vereadores do Brasil - UBV, 
CNPJ:  83594978/0001-56, referente 01 (uma) inscrição em nome do 
Vereador SILDOMAR ABTIBOL,  para participação no Encontro 
Nacional de Legislativos Municipais, a ser realizado em São Paulo, no 
período de 19 a 21 de junho de 2013. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 10 de junho de 2013. 

 

PORTARIA Nº 021/2013 – PP/ DIAD 
 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 
CONSIDERANDO os autos do  Processo nº  1205/13;  
 

R E S O L V E, 
 
I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), a 
título de adiantamento de despesas miúdas, sob a responsabilidade da  
servidora ANA ESTER SALES DE MELO, portadora do CPF. nº 
227.917.602-53, com prazo de 30 (trinta) dias para aplicação e 05 
(cinco) dias para comprovação das despesas, na dotação orçamentária 
3.390.30 – Material de Consumo – Despesas Miúdas de Pronto 
Pagamento, com apresentação dos documentos comprobatórios.  
 
II – ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a prestação de contas 
deverá ser formalizada mediante apresentação dos seguintes 
documentos: 
 
- Cópia da Portaria  de Concessão de Adiantamento; 
- Comprovante das despesas realizadas numeradas seguidamente; 
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 10 de junho de 2013. 

 

 



 
 

 
Manaus, quarta-feira,12  de junho de 2013 

 
Edição 001 

 

 

 
 
 

4 
 

 

PORTARIA Nº 022/2013 – PP/ DIAD 
 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 
CONSIDERANDO os autos do  Processo nº  1266/13;  
 

R E S O L V E, 
 
I - AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), a 
título de adiantamento de despesas miúdas, sob a responsabilidade da  
servidora MAUREEN RÉGIA MAIA VIEIRA, portadora do CPF. nº 
240.128.582-20, com prazo de 30 (trinta) dias para aplicação e 05 
(cinco) dias para comprovação das despesas, na dotação orçamentária 
3.390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, com 
apresentação dos documentos comprobatórios.  
 
II – ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a prestação de contas 
deverá ser formalizada mediante apresentação dos seguintes 
documentos: 
 
- Cópia da Portaria  de Concessão de Adiantamento; 
- Comprovante das despesas realizadas numeradas seguidamente; 
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 11 de junho de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 023/2013 – PP/ DIAD 
 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de abril de 
2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 de abril 
de 2001. 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 1280/13;  
 

R E S O L V E, 
 
I - DESIGNAR o Vereador FRANCISCO ASSIS SANTOS SOARES, 
para participar do Encontro Nacional de Legislativos Municipais a ser 
realizado pela União dos Vereadores do Brasil, em São Paulo, no 
período de 19 a 21 de junho de 2013. 
 
II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias para o Vereador 
acima mencionado.  
 
III – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem aérea 
no trecho Manaus/São Paulo/Manaus. 
 
IV – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o retorno à 
atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 



 

 
Manaus, quarta-feira,12  de junho de 2013 

 
Edição 001 

  

 

 
 
 

5 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
Manaus, 11 de junho de 2013. 

 
 

 
PORTARIA Nº 024/2013 – PP/ DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 
CONSIDERANDO ainda, o Processo n. 1279/2013; 
 

R E S O L V E, 
 
I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder  Empenho no valor de R$ 350,00 (trezentos e 
cinqüenta reais) em favor da União dos Vereadores do Brasil - UBV, 
CNPJ:  83594978/0001-56, referente 01 (uma) inscrição em nome do 
Vereador FRANCISCO ASSIS SANTOS SOARES, para participação no 
Encontro Nacional de Legislativos Municipais, a ser realizado em São 
Paulo, no período de 19 a 21 de junho de 2013. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 11 de junho de 2013. 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
Tendo em vista a aprovação e classificação (7º colocado) em Concurso 
Público de Provas e Títulos, e considerando o não comparecimento do 
6º colocado, convocamos o senhor abaixo relacionado, para comparecer 
ao Departamento de Recursos Humanos da Câmara Municipal de 
Manaus, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da publicação deste, a fim 
de apresentar a documentação necessária para investidura no cargo 
para o qual concorreu, conforme exigido no item 8.4 combinado com os 
itens 2.1 a 2.8, todos do Edital nº 001/2003. 
 

NOME CARGO  CLASSIFICAÇÃO 

Ricardo Jander Cardoso 
Marques 

Inspetor de 
Segurança 

7º 

 
Manaus, 11 de junho de 2013 

 
  

 
 



 

 

 

 


